
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.127/31.03.2022 care modifică 

Hotărârea Consiliului Local nr.145/22.04.2015 cu privire la stabilirea categoriilor 
de persoane beneficiare de transport public cu tarif redus și gratuit în Municipiul 

Giurgiu, modificată prin Hotărârea Consiliului Local nr.125/06.04.2016 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă extraordinară, 

 
 
       Având în vedere: 
       - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.15.550/04.04.2022;   
       - raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Licențe 
Transport, Sistematizarea Circulației, Parc Auto și Trafic Greu, înregistrat la 
nr.15.551/04.04.2022; 
       - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
       - avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
       - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
       - prevederile Legii nr.92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările 
și completările ulterioare, art.191 și art.42, alin.(4), prevederile Legii nr.51/2006 privind 
serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, 
art.41, alin.(3) și Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
        În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d”, alin.(7), lit.„n”, art.139, alin.(1) şi art.196, alin.(1), 
lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
        Art.1. Se modifică articolul 1 din Hotărârea Consiliului Local nr.127/31.03.2022 și 
va avea următorul conținut: 
           „Se aprobă un număr de 30 de călătorii dus - întors pe lună gratuite, 
începând cu data de 01.05.2022, pentru următoarele categorii de persoane: 
          - pensionari;  
          - persoane vârstnice care au împlinit vărsta de pensionare, conform 
legislației în vigoare, dar nu beneficiază de pensie.” 
 



 
 

 

2 

2 

         Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului privind legalitatea, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Licențe Transport, Sistematizarea 
Circulației, Parc Auto și Trafic Greu, Direcției Economice şi S.C. Liber Trans Com 
S.R.L., în vederea ducerii la îndeplinire. 

  
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                SECRETAR GENERAL, 

 
                Funieru Cătălin                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 08 aprilie 2022    
Nr. 132     

Adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă şi _____ abţineri, 
din totalul de ____ consilieri prezenţi 


	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

